АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯМИНА
Сургутского района

Ханты-Мансийский автономный округ-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«24» июня 2015 года                                                                                               № 21
с.п. Лямина
Об утверждении Положения о системе

оповещения и информирования населения

по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций на территории

сельского поселения Лямина
      В целях реализации Федерального закона от 21.12.1994  № 68-ФЗ "О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федерального закона  от 06.10 2003   № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", для обеспечения своевременного доведения сигналов оповещения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, экстренной информации от органов, осуществляющих управление вопросами гражданской обороны на территории сельского поселения Лямина:

1. Утвердить Положение о системе оповещения и информирования населения

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Лямина согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Лямина от 20.01.2010 года № 5 «О системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения и о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского поселения Лямина».

3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте сельского поселения Лямина.

4.  Контроль за исполнением постановления возложить на главу сельского

поселения Лямина.

Глава сельского поселения Лямина                                                С. Н. Ермолаев
                                                                                    Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Лямина
                                                                                                  от «24» июня 2015 № 21
ПОЛОЖЕНИЕ
о системе оповещения и информирования населения

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Лямина
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано с целью реализации требований федеральных законов:

от 6 октября 2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".
В настоящем положении используются  следующие определения:

       Чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей.

        Предупреждение чрезвычайных ситуаций - это комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения.

       Ликвидация чрезвычайных ситуаций - это аварийно-спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов.

        Зона чрезвычайной ситуации - это территория, на которой сложилась чрезвычайная ситуация.

        Специализированные технические средства оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей - это специально созданные технические устройства, осуществляющие прием, обработку и передачу аудио- и (или) аудиовизуальных, а также иных сообщений об угрозе возникновения, о возникновении чрезвычайных ситуаций и правилах поведения населения.

        Режим функционирования органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций - это определяемые в зависимости от обстановки, прогнозирования угрозы чрезвычайной ситуации и возникновения чрезвычайной ситуации порядок организации деятельности органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и основные мероприятия, проводимые указанными органами и силами в режиме повседневной деятельности, при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации.

       Уровень реагирования на чрезвычайную ситуацию (далее - уровень реагирования) - это состояние готовности органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к ликвидации чрезвычайной ситуации, требующее от органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций принятия, дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации в зависимости от классификации чрезвычайных ситуаций и характера развития чрезвычайной ситуации.

       Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.

        Информирование населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до населения через средства массовой информации и по иным каналам информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, а также проведение пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности.

Комплексная система экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций - это элемент системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, представляющий собой комплекс программно-технических средств систем оповещения и мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов, обеспечивающий доведение сигналов оповещения и экстренной информации до органов управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и до населения в автоматическом и (или) автоматизированном режимах.

Зона экстренного оповещения населения - это территория, подверженная риску возникновения быстроразвивающихся опасных природных явлений и техногенных процессов, представляющих непосредственную угрозу жизни и здоровью находящихся на ней людей".
1.2. Настоящее Положение определяет состав, задачи, структуру и схемы оповещения.

1.3. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих приведение органов, осуществляющих управление силами Российской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС), в установленные степени готовности и доведения в минимально короткие сроки сигналов (команд и распоряжений) и информации.

1.4. Схема оповещения населения, руководящего состава сельского поселения Лямина (далее - поселение) является составной частью системы оповещения и представляет собой организационно-техническое объединение сил, линий связи и каналов связи, аппаратуры оповещения и связи и других средств, а также средств подачи звуковых сигналов оповещения (электросирен) и передачи речевой информации (громкоговорителей, установленных в жилой зоне населенных пунктов) на объектах производственной и социальной сферы и предназначенных для передачи сигналов и специальной экстренной информации населению.

1.5 Границы зон чрезвычайных ситуаций определяются назначенными в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации на основе классификации чрезвычайных ситуаций, установленной Правительством Российской Федерации, и по согласованию с исполнительными органами государственной власти, на территориях которых сложились чрезвычайные ситуации.

Границы зон экстренного оповещения населения определяются в соответствии с  нормативными правовыми актами органов государственной власти субъектов Российской Федерации по согласованию с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, в полномочия которых входит решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, организациями, на территориях которых может возникнуть чрезвычайная ситуация.

2. Структура и задачи оповещения

2.1. Оповещение населения поселения включает в себя оповещение предприятий производственной и социальной сферы (объектовые системы оповещения) и жителей поселения.

2.2. Основной задачей системы оповещения является своевременное доведение сигналов оповещения (распоряжений) и экстренной информации от органов, осуществляющих управление силами РСЧС на территории поселения до:

- руководящего состава поселения;

- объектов экономики, руководителей организаций, предприятий и учреждений;

- населения, проживающего на территории поселения.

3. Порядок создания, совершенствования и поддержания

системы оповещения в постоянной готовности

3.1. Система оповещения создается постановлением главы поселения, является продолжением, системы оповещения РСЧС и состоит:

- радиотехнические средства (телефонные линии связи, мобильная связь, радио, громкоговорители);

- посыльные (пешие, на веломототранспорте и на автотранспорте).

3.2. Система оповещения должна систематически подвергаться усовершенствованию и модернизации.

3.3. В целях поддержания системы оповещения в готовности к применению проводятся проверки к задействованию и организуется техническое обслуживание. Создают и поддерживают в постоянной готовности муниципальные системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.
        Администрация поселения осуществляют сбор информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией, обеспечивают, в том числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременное оповещение населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;
- создает и поддерживают в состоянии постоянной готовности технические системы управления гражданской обороны и системы оповещения населения в районах размещения потенциально опасных объектов, находящихся в ведении указанных федеральных органов исполнительной власти, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию технические системы управления гражданской обороны, системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;
- обеспечивает своевременное оповещение населения, в том числе экстренное оповещение населения, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Задействование системы оповещения

4.1. Решение на задействование системы оповещения принимает Глава поселения (председатель комиссии по ГО и ЧС и ОПБ).

4.2. Сигналы (распоряжения) и информация оповещения передаются дежурным вне всякой очереди с использованием всех имеющихся в его распоряжении сил и средств связи и оповещения.

5. Сигналы оповещения

5.1. Для оповещения населения устанавливается единый сигнал "ВНИМАНИЕ! ВСЕМ!".

5.2. Для подачи сигнала используются все местные технические средства связи и оповещения. Сигнал дублируется подачей установленных звуковых, световых и других сигналов. По этому сигналу необходимо действовать согласно указаниям штаба ГО и ЧС поселения.

6. Порядок оповещения и информирования населения

6.1. Оповещение и информирование населения об угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации осуществляются на основании постановления Главы поселения (председатель комиссии по ГО и ЧС и ОПБ) и вышестоящего руководителя ГО и ЧС.

6.2. Для дублирования сигналов оповещения населения и работающей смены на объектах производственной и социальной сферы задействуются объектовые системы оповещения, мобильные средства оповещения, производственные и транспортные гудки.

6.3. Для привлечения внимания населения перед подачей речевой информации проводится включение электросирен, производственных гудков и других сигнальных устройств и средств, что означает подачу сигнала "ВНИМАНИЕ! ВСЕМ!".

6.4. Ответственность за организацию и своевременное оповещение, и информирование населения возлагается на начальника штаба гражданской обороны поселения (председателя комиссии по ГО и ЧС).
_______________